
Nº 240, quarta-feira, 11 de dezembro de 2013 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013121100067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL No- 13/2013 - UASG 158516

Processo no- 23292001150201321 . Objeto: Contratação de PJ para
Execução das obras de Urbanização e Instalações Complementares do
Campus São Carlos do IFSC. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
11/12/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 14 de Julho de Julho,
150 Coqueiros - FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das Propostas:
09/01/2014 às 14h00

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
Reitora

(SIDEC - 10/12/2013) 158516-26438-2013NE800281

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 112/2013 - UASG 158154

Processo no- 23059005756201217 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em consultoria e prestação de serviços em propriedade
intelectual para proceder às etapas de depósito de uma patente de
invenção alusiva a área de hidráulica junto ao Instituto Nacional de
Propriedade Industrial - INPI, para o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo IFSP. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei no- 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista legalmente, visando
atender as necessidades da instituição. Declaração de Dispensa em
10/12/2013. CELSO MENDES DE ASSIS. Coordenador de Compras.
Ratificação em 10/12/2013. PAULO FERNANDES JUNIOR. Orde-
nador de Despesa. Valor Global: R$ 7.410,00. CNPJ CONTRATA-
DA: 03.067.135/0001-62 CERUMAR SERVICOS EM PROPRIEDA-
DE INTELECTUAL LTDA - EPP.

(SIDEC - 10/12/2013) 158154-26439-2013NE800017

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 111/2013 - UASG 158154

Processo no- 23309000274201362 . Objeto: Contratação de empresa
tendo em vista a assinatura de boletins periódicos - Boletins de
Licitações e Contratos -, publicado exclusivamente por empresa de
consultoria especializada, para o Campus Sertãozinho do IFSP. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 10/12/2013. CELSO MENDES DE
ASSIS. Coordenador de Compras. Ratificação em 10/12/2013. PAU-
LO FERNANDES JUNIOR. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$
7.950,00. CNPJ CONTRATADA: 54.102.785/0001-32 EDITORA N
D J LTDA.

(SIDEC - 10/12/2013) 158154-26439-2013NE800017

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 113/2013 - UASG 158154

Processo no- 23305001585201389 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na ministração de curso de capacitação em Língua Bra-
sileira de Sinais LIBRAS, na modalidade Ensino a Distância EaD,
destinado aos servidores docentes e administrativos do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aprimoramento profis-
sional previsto legalmente que visa a conhecimentos específicos para
atender as necessidades do instituto Declaração de Inexigibilidade em
10/12/2013. CELSO MENDES DE ASSIS. Coordenador de Compras.
Ratificação em 10/12/2013. PAULO FERNANDES JUNIOR. Orde-
nador de Despesa. Valor Global: R$ 212.500,00. CNPJ CONTRA-
TADA: 03.123.953/0001-35 INSTITUTO DE EDUCACAO PARA
SURDOS SELI LTDA..

(SIDEC - 10/12/2013) 158154-26439-2013NE800017

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISOS DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 28/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo no-

23305002035201387. Objeto: Contratação de empresa especializada em
Construção Civil para execução da obra de Construção do Campus Itaqua-
quecetuba Fase 1 concluindo o conjunto edificado de padrão escolar, composto
de Bloco de Laboratórios de Informática / Biblioteca, em pavimento único,
com 955 m de área; Bloco Administrativo, em pavimento único, com 545 m de
área, Bloco de Salas de Aula, em pavimento único, com 1066 m de área, Qua-
dra Poliesportiva, com 1096 m , Área de convivência, com 536 m , e portaria
com 105 m , encerrando área total a ser construída de 4303 m , além pavi-
mentação e urbanização do terreno. O conjunto será construído com fundação
em estaca tipo strauss, estrutura de concreto armado convencional, alvenaria de
blocos de concreto de vedação, revestidos, e estrutura metálica de cobertura.

NELSON LISBOA JUNIOR
Gerente

(SIDEC - 10/12/2013) 158154-26439-2013NE800017

CONCORRÊNCIA No- 27/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no DOU em 13/11/2013 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em Construção Civil para execução de serviços de Cons-
trução Civil para execução da obra de construção do Campus Pre-
sidente Epitácio Fase 2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo IFSP, com fornecimento de todos os ma-
teriais, equipamentos e mão-de-obra necessária à execução dos ser-
viços, em conformidade com as especificações técnicas e condições
constantes neste Projeto Básico, bem como no Memorial Descritivo,
Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e respectivas
Plantas do Projeto da obra.

(SIDEC - 10/12/2013) 158154-26439-2013NE800017

CONCORRÊNCIA No- 29/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no DOU em 18/11/2013 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em Construção Civil para execução de serviços de Cons-
trução Civil para execução da obra de construção do Campus Avaré
Fase 2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo IFSP, com fornecimento de todos os materiais, equipamentos e
mão-de-obra necessária à execução dos serviços, em conformidade
com as especificações técnicas e condições constantes neste Projeto
Básico, bem como no Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária,
Cronograma Físico-Financeiro e respectivas Plantas do Projeto da
obra.

(SIDEC - 10/12/2013) 158154-26439-2013NE800017

CONCORRÊNCIA No- 48/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no DOU em 19/11/2013 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em Construção Civil para execução da obra de construção
do campus Carapicuíba do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo - IFSP, com fornecimento de todos os
materiais, equipamentos e mão-de-obra necessária à execução dos
serviços, em conformidade com as especificações técnicas e con-
dições constantes no Projeto Básico, bem como no Memorial Des-
critivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e res-
pectivas Plantas do Projeto da obra.

(SIDEC - 10/12/2013) 158154-26439-2013NE800017

CONCORRÊNCIA No- 49/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no DOU em 18/11/2013 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em Construção Civil para execução da obra de construção
da Quadra Poliesportiva Coberta e Readequação do Complexo Es-
portivo no campus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de São Paulo - IFSP, com fornecimento de todos os
materiais, equipamentos e mão-de-obra necessária à execução dos
serviços, em conformidade com as especificações técnicas e con-
dições constantes no Projeto Básico, bem como no Memorial Des-
critivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e res-
pectivas Plantas do Projeto da obra.

NELSON LISBOA JUNIOR
Gerente

(SIDEC - 10/12/2013) 158154-26939-2013NE800017

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 400, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria no- 11 5 5 ,
de 02/09/09, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO (OU TEMPORÁRIO), nos termos da Lei no- 8.745, de
09/12/93, de publicado no DOU de 10/12/93, dos Decretos no- s.
4.748/2003, de 16/06/2003, publicado no DOU de 17/06/2003 e
7.485/2011, de 18/05/2011, publicado no DOU DE 19/05/2011 e,
considerando a Lei no- 12.425 de 17/06/11 publicada no DOU de
20/06/11 e a Portaria Interministerial no- 149, de 10/06/2011, pu-
blicada no DOU de 13/06/2011, com a finalidade de atender a ne-
cessidade temporária de excepcional interesse público no IFSP, no
ano letivo de 2014, destinado a selecionar candidatos para preen-
chimento temporário das vagas de Professor Substituto (ou Tem-
porário) no âmbito deste Instituto Federal, conforme distribuição a
seguir:

Tabela 1 - Distribuição de Vagas:

Campus Área Va g a s
Caraguatatuba Informática 1

Tabela 2 - Formação Exigida:

Área Formação Exigida
Informática Graduação em Computação, Sistemas de Infor-

mação, com conhecimento na área de Programa-
ção / Banco de Dados

1. As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente no
Campus em que o candidato concorre à vaga, no período de
12/12/2013 a 17/12/2013 (exceto sábado, domingo e feriado), das 10h
às 13h e das 15h às 17h, conforme Tabela 3 - Locais de Inscrição:

Tabela 3 - Locais de Inscrição:

Campus Endereço
Caraguatatuba Avenida Rio Grande do Norte, 450 - Indaiá - Ca-

raguatatuba - SP - CEP 11665-310

2. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos:

a) cópia da carteira de identidade ou outro documento que
comprove ser brasileiro nato ou naturalizado;

b) cópia do Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso
como consta na Tabela 2 - Formação Exigida;

c) "curriculum vitae", abrangendo: a) diplomas universitários
e certificados de cursos de especialização e aperfeiçoamento; b) ex-
periência docente.

d) Ficha a ser preenchida e assinada no ato da inscrição;
e) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição.
3. A taxa de inscrição deverá ser paga por meio da Guia de

Recolhimento da União - GRU-Simples, disponível no site
" h t t p s : / / c o n s u l t a . t e s o u r o . f a z e n d a . g o v. b r / g r u / g r u _ s i m p l e s . a s p # u g " , a
qual deverá ser preenchida e impressa para pagamento unicamente no
Banco do Brasil S/A; dados para preenchimento da guia: UG 158154,
Gestão 26439, Código de Recolhimento 28830-6 (não preencher nú-
mero de referência, competência e vencimento), informar CPF, nome
completo do candidato e o valor principal de R$ 15,00 (quinze reais)
para impressão por meio de geração HTML ou PDF;

4. Não haverá, em hipótese alguma, devolução da taxa de
inscrição.

5. O Processo Seletivo Simplificado de que trata este Edital,
será administrado por Banca Examinadora, supervisionado pela Di-
retoria de Recursos Humanos.

6. O Processo Seletivo Simplificado contará com análise de
"curriculum vitae" e entrevista.

7. Não poderão ser recontratados os candidatos que já ti-
verem sido contratados, como professores substitutos, ou a qualquer
outro título, sob fundamento da Lei 8.745/93 e alterações, excetuados
aqueles cujos contratos tenham sido extintos há mais de 24 (vinte e
quatro) meses.

8. A aprovação do candidato no Processo Seletivo Sim-
plificado constitui mera expectativa de direito à contratação, ficando
este ato condicionado à rigorosa observância da ordem classificatória,
do interesse e conveniência da Administração e demais disposições
legais.

9. A contratação dos professores substitutos ou temporários
aprovados, só será efetivada mediante prévia autorização do governo
federal.

10. O regime de trabalho poderá ser alterado a critério, e no
interesse da Administração.

11. Este Processo Seletivo terá validade até 31/12/2014, po-
dendo, a critério da administração, ser prorrogado por 1 ano.

EVERTON ARISTIDES MARGUEIRO

EDITAL No- 401, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria no- 11 5 5 ,
de 02/09/09, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO (OU TEMPORÁRIO), nos termos da Lei no- 8.745, de
09/12/93, de publicado no DOU de 10/12/93, dos Decretos no- s.
4.748/2003, de 16/06/2003, publicado no DOU de 17/06/2003 e
7.485/2011, de 18/05/2011, publicado no DOU DE 19/05/2011 e,
considerando a Lei no- 12.425 de 17/06/11 publicada no DOU de
20/06/11 e a Portaria Interministerial no- 149, de 10/06/2011, pu-
blicada no DOU de 13/06/2011, com a finalidade de atender a ne-
cessidade temporária de excepcional interesse público no IFSP, no
ano letivo de 2014, destinado a selecionar candidatos para preen-
chimento temporário das vagas de Professor Substituto (ou Tem-
porário) no âmbito deste Instituto Federal, conforme distribuição a
seguir:

Tabela 1 - Distribuição de Vagas:

Campus Área Va g a s
Birigui Libras 01

Tabela 2 - Formação Exigida:

Área Formação Exigida
Libras Licenciatura Plena em:

Letras (Libras), com pós-graduação lato sensu em nível
de especialização (nos moldes da Resolução 01 de 08
de junho de 2007, do Conselho Nacional de Educação),
em Educação, ou;
Letras (Português), com pós-graduação lato sensu em
nível de especialização (nos moldes da Resolução 01 de
08 de junho de 2007, do Conselho Nacional de Edu-
cação) em Libras, ou;
Proficiência em Libras, com pós-graduação lato sensu
em nível de especialização (nos moldes da Resolução
01 de 08 de junho de 2007, do Conselho Nacional de
Educação) em áreas da Educação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-11T06:03:58-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




